¹⁰ Le débat reste ouvert à propos de la théorie de la prédication d'Aristote. Parmi ceux qui suggèrent que la théorie de la vérité du Stagirite implique que le sujet et le prédicat logique ont une référence réelle si l'énoncé qui exprime leur lien prédicatif est vrai, nous signalons Phil Corkum (2015).

¹¹ Dans son commentaire à la *Physique*, Thomas d'Aquin semble avoir préféré cette interprétation : «*Nihil quod est per accidens, est necessarium: quod enim inest alicui per accidens, non ex necessitate inest ei, sed contingit non inesse, sicut musicum aedificatori. Si igitur moventia per accidens moventur, sequitur quod contingat ea non moveri*» (*In Phys.*, VIII, l. 9 [7], voir Thomas d'Aquin, éd. Marietti, 1954, p. 547, n. 1043). Il faut remarquer que l'exemple de l'être musicien qui appartient au bâtisseur est un exemple typique de la prédication accidentelle.

¹² Aristote parle de la prédication accidentelle dans trois passages principaux : *Mét.* Δ, 7, 1017a7-22, *Mét.* E, 2, 1026b2-1027a28 et *Analytiques Seconds*, A, 22, 82b37-83a17.

rapport à une substance qui est implicite dans l'énoncé qui exprime la prédication accidentelle. Par conséquent, même en disant que «tout moteur est mù» est une prédication accidentelle, et c'est en ce sens qu'il faut entendre le mot συμβεβηκός à la ligne 256b10, une telle prédication implique tout de même l'existence d'une substance dont il est vrai de dire qu'elle est un moteur (accident de la catégorie «action») et qu'elle est mue (accident de la catégorie «passion»). Il est important de souligner que, quoi qu'il en soit de notre interprétation du συμβεβηκός à la ligne 256b10, nous pouvons conclure que τὸ κινεῖν peut avoir la fonction d'être un accident, c'est-à-dire un prédicat qui fait partie d'une des catégories accidentelles, parce que dans les *Topiques* (cf. A, 102b4-9), Aristote spécifie que l'accident est une détermination qui *peut être là et qui peut n'être pas là*¹³. Aristote oppose en ce sens l'accident à la définition, au genre et au propre (*proprium*) parce que ces trois derniers sont *toujours* prédiqués de leur sujet. Doit-on en conclure qu'il existe au moins un instant de temps dans lequel un accident *ne peut pas appartenir* à la substance de laquelle il est présentement prédiqué, parce qu'alternativement nous aurions un *propre*?

2. Application du principe de plénitude?

La question précédente évoque le principe de plénitude, qui a été souvent employé dans le contexte de la caractérisation aristotélicienne des modalités¹⁴. Selon ce